
 
 

 

 
 

Ministero Istruzione Università e Ricerca 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SPECIALIZZATA PER SORDI 

con CONVITTO PER SORDI DI ROMA Annesso 

“Antonio Magarotto” 
Sede Legale: Vicolo del Casal Lumbroso 129 00166 Roma  C.F. 80223210586 

www.isiss-magarotto.it email rmis092007@istruzione.it pec rmis092007@pec.istruzione.it Tel 06121127720/1 Fax 

0666180818 
IPSIA Magarotto V.lo del Casal Lumbroso 129 00166 ROMA Tel 06121127720/1 Fax 0666180818 
Liceo Scientifico Scienze Applicate V.lo del Casal Lumbroso 129 00166 ROMA Tel 06121127720/1 Fax 0666180818 
SMS Severino Fabriani Via Don Carlo Gnocchi 70 00166 ROMA Tel 0661529182 Fax 066240833 
I.C Tommaso. Silvestri e Succ SMS Via Nomentana 56 00161 ROMA Tel 0644254656 Fax 0644236813 
CONVITTO per Sordi di Roma V.lo del Casal Lumbroso 129 00166 ROMA Tel 0666180021 Fax 0666180297 
IPSIA Magarotto Via Monte Corno 34 10127 TORINO Tel 0113174189 Fax 0113174190 
IT Magarotto Via delle Cave 180 35136 PADOVA Tel 049720700 Fax 049720709 

 

 

 
 

Prot. n. 6989/I.4         Roma, 05/09/2018 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Oggetto: Programma Operativo regionale FSE 2014-2020 – Asse II Inclusione Sociale e lotta alla povertà – 

OT 9 Priorità di investimento 9 i. Ob. Specifico 9.2 “Incremento dell’occupabilità della partecipazione al 

mercato delle persone maggiormente vulnerabili”.  

Procedura per l'affidamento degli interventi di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 

personale (assistenza specialistica) in favore degli studenti con disabilità frequentanti l'Istituto a.s. 

2018/2019. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

con handicap”, art. 13 comma 3; 

 

VISTA La legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n.59 del 15 marzo 1997; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n.44, concernente “Regolamento le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207) in 

vigore fino al 31/12/2016; 

 

http://www.isiss-magarotto.it/
mailto:rmis092007@istruzione.it
mailto:rmis092007@pec.istruzione.it


VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali "Piano di interventi finalizzati 

all'integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio – 

Assistenza Specialistica anno scolastico 2018-19", emanato con Determinazione n. G07619 del 13/06/2018 

dalla Regione Lazio – Direzione Regionale formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto 

allo Studio; 

 

RILEVATO che nell’a.s. 2018/2019 frequenteranno questo istituto alunni con disabilità e con esigenza di 

assistenza specialistica; 

 

CONSIDERATO che l’ISISS “A. Magarotto” ha presentato alla Regione Lazio – Direzione Regionale 

formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, il proprio progetto di assistenza 

specialistica in favore degli studenti con disabilità per l’a.s. 2018/2019, secondo l’avviso pubblico sopra 

richiamato; 

 

DATO ATTO che nel progetto indicato, è stato previsto, per alcuni studenti, un progetto di vita, denominato 

“Progetto Fattoria Sociale”, da svolgersi un giorno a settimana per 33 (trentatré) settimane, attraverso il 

quale, operando e sperimentando direttamente, si propongono interventi innovativi quali occasioni 

alternative per lo sviluppo della personalità, delle facoltà cognitive, dell’autostima, della comunicazione, 

della propria posizione nello spazio; 

 

CONSIDERATO che il “Progetto Fattoria Sociale” è finalizzato anche alla creazione di nuove occasioni di 

lavoro nel settore dell’equitazione/riabilitazione equestre (assistente di camp. Artiere, palafreniere, ecc.), 

grazie alle competenze acquisite durante gli incontri; 

 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G10214 del 08/08/2018, avente per oggetto: 

“Determinazione G07619 del 13/06/2018: Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali 

"Piano di interventi finalizzati all'integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità 

o in situazioni di svantaggio – Assistenza Specialistica anno scolastico 2018-19" – Elenco delle Istituzioni 

Scolastiche/Formative ammesse al finanziamento e non valutabili”, con la quale veniva approvato l’elenco 

delle scuole destinatarie dei finanziamenti per le attività di assistenza specialistica a.s. 2018/2019 e dal quale 

risultava che all’ISISS “A. Magarotto” era stato assegnato l’importo di € 30.739,20 per un numero di ore pari 

a 1601, per il servizio di cui sopra; 

 

VISTA l'esigenza di provvedere, per l’a.s. 2018/2019, alla predisposizione di un bando di gara per 

l'individuazione di Associazioni/Cooperative/Onlus destinatarie di affidamento di incarichi da attribuire nel 

corrente a.s., per attivare il servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale (assistenza 

specialistica) in favore degli studenti con disabilità frequentanti l'Istituto, nei limiti dello specifico 

finanziamento erogato dalla Regione Lazio – Direzione Regionale formazione, Ricerca e Innovazione, 

Scuola e Università, Diritto allo Studio; 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto che il Programma di interventi di supporto specialistico per gli allievi disabili, riveste 

valenza strategica nell’ambito del Programma Operativo regionale FSE 2014-2020 – Asse II Inclusione 

Sociale e lotta alla povertà – OT 9 Priorità di investimento 9 i. Ob. Specifico 9.2 “Incremento 

dell’occupabilità della partecipazione al mercato delle persone maggiormente vulnerabili”, ed è 

finalizzato alla programmazione e realizzazione di azioni di inclusione educativa, sociale e occupazionale 

delle persone svantaggiate;  

 

- di dare avvio, per le motivazioni di cui in premessa, al procedimento amministrativo mediante bando di 

selezione pubblica, per l’affidamento del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 

personale (assistenza specialistica) in favore degli studenti con disabilità frequentanti l'Istituto a.s. 

2018/2019, secondo le disponibilità finanziarie erogate dalla Regione Lazio – Direzione Regionale 

formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio; 



 

- I criteri di scelta del contraente saranno esplicitati nel bando su apposita tabella che seguirà le linee di 

indirizzo della Regione Lazio.  

 

- la selezione e la conseguente aggiudicazione verranno fatte in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 c. 3, D. Lgs. N. 50/2016; 

 

- Il Dirigente potrà assegnare il servizio anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva la 

verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte; 

 

- la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel bando, che fa parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

- ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. Lgs. N. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Isabella Pinto. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

                    (prof.ssa Isabella Pinto) 


		0053-08-20T14:56:53+0100
	PINTO ISABELLA




